



## Luciana Maria Queiroz de Oliveira Borges

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8661449371181672>  
Última atualização do currículo em 23/11/2016

Possui graduação em Medicina pela Universidade Federal de Pernambuco (1994). Atualmente é médica patologista do Hospital da Restauração. Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Anatomia Patológica. Residência médica e mestrado nesta área realizados no hospital das Clínicas UFPE. Atua como médica legista no Instituto médico-legal de Pernambuco desde 2001, sendo pós graduada nesta área pela Universidade de Pernambuco. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

**Nome** Luciana Maria Queiroz de Oliveira Borges   
**Nome em citações bibliográficas** BORGES, L. M. Q. O.

### Endereço

**Endereço Profissional** Instituto de Medicina Legal - Pernambuco.  
Rua do Pombal  
Santo Amaro  
50100170 - Recife, PE - Brasil  
Telefone: (81) 31835256

### Formação acadêmica/titulação

**2003** Mestrado em andamento em Patologia (Conceito CAPES 3).  
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.  
Título: Influência do HPV no carcinoma escamoso e papiloma escamocelular do esôfago, Orientador: Dra Norma Tomé Jucá.

**1995 - 1998** Especialização - Residência médica.  
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Residência médica em: Anatomia Patológica  
Número do registro: .

**2001 - 2001** Especialização em medicina legal.  
Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.  
Título: homicídios em Pernambuco no ano de 2000.  
Orientador: Dr Clovis Mendonza.

**1989 - 1994** Graduação em Medicina.  
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.  
Orientador: Roberto Vieira de Melo.

### Atuação Profissional

**Hospital da Restauração, HR, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1998 - Atual** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médica patologista

**Vínculo institucional**

**1998 - Atual** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: medica legista, Carga horária: 40

**Instituto de Medicina Legal - Pernambuco, IML/PE, Brasil.**

## Idiomas

---

**Português**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

**Inglês**

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

**Espanhol**

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

## Produções

---

### **Produção bibliográfica**

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 08/02/2018 às 12:12:01

[Imprimir currículo](#)